
Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 010/25.

PORTARIA Nº 011/25.

• AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL.

• AVISO DE DISTRATOS CONTRATUAIS.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 795BFBF0E246D22264B77C423C9248B7



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

Portaria

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32FFD7C59F32EED727950950EDA823B9

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32FFD7C59F32EED727950950EDA823B9

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32FFD7C59F32EED727950950EDA823B9

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32FFD7C59F32EED727950950EDA823B9

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

Contrato

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008DV/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 

 
 
Dispensa de Licitação nº 008/2025. Processo Administrativo nº 008DV/2025. Objeto: Locação de Sistema Integrado de 
Gestão Tributária com os Módulos Arrecadação (ADM TRIBUTOS), Autoatendimento Tributário via Internet (ADM TRIBUTOS 
WEB) e Locação do Sistema de Nota Fiscal Eletrônica de Serviços: Sistema de emissão, armazenamento e gerenciamento de 
Notas Fiscais Eletrônicas de Serviços padrão ABRASF. Contrato nº 008DV/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO 
ALTO. Contratada: ADM SISTEMAS LTDA (CNPJ nº 07.568.886/0001-13). Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei Federal nº 
14.133/21. Valor Global: R$ 27.328,68 (vinte e sete mil trezentos e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos). Data da 
Ratificação: 16/01/2025. Data da Assinatura do Contrato: 16/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Evilázio 
Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011001DE/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011001DE/2025 

 
 
Dispensa de Licitação nº 011001DE/2025. Processo Administrativo nº 011001DE/2025. Objeto: Contratação, em 
Caráter Emergencial, de Empresa para Prestação de Serviços Médicos Especializados, quais sejam: Consultas Médicas em 
geral, Ambulatorial, Internamentos, Procedimentos Médicos e Pequenas Cirurgias, bem como Fornecimento de Mão de Obra, 
Insumos, Materiais e Medicamentos, objetivando a garantia do atendimento à população barroaltense, de acordo com as 
normas do Sistema Único de Saúde (SUS). Contrato nº 011001DE/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por 
meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratada: MATOS MENDONÇA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº 
24.873.591/0001-70). Fundamento Legal: Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 24/25, de 
10 de janeiro de 2025. Valor Global Estimado: R$ 948.010,00 (novecentos e quarenta e oito mil e dez reais). Data da 
Ratificação: 10/01/2025. Data da Assinatura do Contrato: 10/01/2025. Vigência Contratual: 03 (três) meses. Evilázio 
Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011002DE/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011002DE/2025 

 
 
Dispensa de Licitação nº 011002DE/2025. Processo Administrativo nº 011002DE/2025. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada, em Caráter Emergencial, para Prestação de Serviços de Apoio Operacional ao Desempenho das 
Atividades Precípuas da Administração do Município de Barro Alto/BA. Contrato nº 011002DE/2025. Contratante: 
MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: LEEC ENTRETENIMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (CNPJ nº 
26.729.297/0001-14). Fundamento Legal: Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 24/25, de 
10 de janeiro de 2025. Valor Mensal Estimado: R$ 590.904,00 (quinhentos e noventa mil novecentos e quatro reais). Data da 
Ratificação: 10/01/2025. Data da Assinatura do Contrato: 10/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Evilázio 
Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011003DE/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011003DE/2025 

 
 
Dispensa de Licitação nº 011003DE/2025. Processo Administrativo nº 011003DE/2025. Objeto: Aquisição de 
Combustíveis e Derivados do Petróleo para atender as demandas das diversas Secretarias Municipais, com Abastecimentos 
na Sede do Município de Barro Alto/BA. Contrato nº 011003DE/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. 
Contratada: POSTO BARRO ALTO LTDA-EPP (CNPJ nº 04.632.788/0001-00). Fundamento Legal: Art. 75, Inciso VIII, da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 24/25, de 10 de janeiro de 2025. Valor Global (Estimado): R$ 2.759.350,00 
(dois milhões setecentos e cinquenta e nove mil trezentos e cinquenta reais). Data da Ratificação: 10/01/2025. Data da 
Assinatura do Contrato: 10/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito 
Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO CONTRATUAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011004DE/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011004DE/2025 

 
 
Dispensa de Licitação nº 011004DE/2025. Processo Administrativo nº 011004DE/2025. Objeto: Aquisição de 
Combustíveis e Derivados do Petróleo para atender as demandas das diversas Secretarias Municipais, com Abastecimentos 
no Município de Ipirá/BA. Contrato nº 011004DE/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: AUTO 
POSTO AUGUSTU’S LTDA (CNPJ nº 02.448.248/0001-45). Fundamento Legal: Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 24/25, de 10 de janeiro de 2025. Valor Global (Estimado): R$ 1.877.800,00 (um milhão 
oitocentos e setenta e sete mil e oitocentos reais). Data da Ratificação: 10/01/2025. Data da Assinatura do Contrato: 
10/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025. Processo Administrativo nº 003IN/2025. Objeto: Prestação de Serviços 
de Assessoria e Consultoria Técnica Contábil na Classificação e Escrituração da Contabilidade de acordo com as 
Normas e Princípios Contábeis vigentes, disciplinados por Legislação Específica, além do Acompanhamento Interno 
da Execução Orçamentária de Receitas e Despesas. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: 
CONCISO GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL LTDA-EPP (CNPJ nº 03.118.388/0001-18). Fundamento Legal: Art. 74, 
III, da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil reais). Data da Ratificação: 
06/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 003IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: CONCISO GESTÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL LTDA-EPP (CNPJ nº 03.118.388/0001-18). Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria e 
Consultoria Técnica Contábil na Classificação e Escrituração da Contabilidade de acordo com as Normas e Princípios 
Contábeis vigentes, disciplinados por Legislação Específica, além do Acompanhamento Interno da Execução 
Orçamentária de Receitas e Despesas. Data da Assinatura: 06/01/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: 
R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 
14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2025. Processo Administrativo nº 004IN/2025. Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria na Gestão de Convênios e/ou Congêneres do 
Município de Barro Alto/BA. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: R A CONSULTORIA E 
SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 08.203.177/0001-05). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. 
Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Data da Ratificação: 10/01/2025. Vigência Contratual: 12 
(doze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 004IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: R A CONSULTORIA E 
SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 08.203.177/0001-05). Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de 
Serviços de Assessoria e Consultoria na Gestão de Convênios e/ou Congêneres do Município de Barro Alto/BA. Data 
da Assinatura: 10/01/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito 
Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2025. Processo Administrativo nº 006IN/2025. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços de Técnicos de Consultoria, Assessoria e Treinamento em Desenvolvimento Profissional 
no Âmbito da Política Pública de Assistência Social, bem como Supervisão para Acompanhamento dos Técnicos, Gestores, 
Conselheiros e Organizações Não Governamentais que atuam no Âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e da Rede 
Socioassistencial do Município de Barro Alto/BA. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE. Contratada: J H B FERREIRA (EDUCARE 
CONSULTORIA & TREINAMENTO) (CNPJ nº 49.326.909/0001-23). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. 
Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Data da Ratificação: 17/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) meses. 
Ana Maria Silva de Souza – Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 006IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE. Contratada: J H B FERREIRA (EDUCARE CONSULTORIA & 
TREINAMENTO) (CNPJ nº 49.326.909/0001-23). Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Técnicos de Consultoria, Assessoria e Treinamento em Desenvolvimento Profissional no Âmbito da Política Pública de Assistência 
Social, bem como Supervisão para Acompanhamento dos Técnicos, Gestores, Conselheiros e Organizações Não Governamentais 
que atuam no Âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e da Rede Socioassistencial do Município de Barro Alto/BA. 
Data da Assinatura: 17/01/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Ana Maria Silva de Souza – Secretária de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2025. Processo Administrativo nº 007IN/2025. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria administrativa, no que se refere aos acompanhamentos 
dos recolhimentos previdenciários, conferências e transmissões das declarações, acompanhamentos junto à CEF e encaminhamento 
e acompanhamento de documentos referentes ao Autos de Infração de Ações Fiscais por parte da Receita Federal do Brasil e da 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, bem como negociação de parcelamentos previdenciários para atender as necessidades do 
Município de Barro Alto/BA. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: CONSULPREV CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA (CNPJ nº 38.365.588/0001-50). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 
14.133/21. Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Data da Ratificação: 17/01/2025. Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 007IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: CONSULPREV CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA (CNPJ nº 38.365.588/0001-50). Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria administrativa, no que se refere aos acompanhamentos dos 
recolhimentos previdenciários, conferências e transmissões das declarações, acompanhamentos junto à CEF e encaminhamento e 
acompanhamento de documentos referentes ao Autos de Infração de Ações Fiscais por parte da Receita Federal do Brasil e da 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, bem como negociação de parcelamentos previdenciários para atender as necessidades do 
Município de Barro Alto/BA. Data da Assinatura: 17/01/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito 
Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2025. Processo Administrativo nº 009IN/2025. Objeto: Locação de Imóvel 
localizado na Avenida Andrade, nº 509, Centro, Barro Alto/BA, CEP: 44.895-000, o qual será destinado ao 
funcionamento do Conselho Tutelar na Sede deste Município. Contratante/Locatária: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE. Contratada/Locadora: SANDRA LUCEA MARIA 
DE SOUSA BARRÊTO (CPF/MF nº 962.604.595-72). Fundamento Legal: Art. 74, Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. 
Valor Global: R$ 8.415,00 (oito mil quatrocentos e quinze reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência 
Contratual: 11 (onze) meses. Ana Maria Silva de Souza – Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Igualdade. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 009IN/2025. Contratante/Locatária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE. Contratada/Locadora: SANDRA LUCEA MARIA DE SOUSA BARRÊTO (CPF/MF nº 
962.604.595-72). Objeto: Locação de Imóvel localizado na Avenida Andrade, nº 509, Centro, Barro Alto/BA, CEP: 
44.895-000, o qual será destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar na Sede deste Município. Data da 
Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 8.415,00 (oito mil quatrocentos e quinze 
reais). Fundamentação legal: Art. 74, Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. Ana Maria Silva de Souza – Secretária de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2025. Processo Administrativo nº 010IN/2025. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços Jurídicos na defesa dos interesses do Município de Barro Alto/BA, especificamente na 
elaboração de atos normativos e projetos de Lei vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, de modo a realizar todos os atos 
jurídicos necessários ao atendimento das necessidades do contratante. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: 
RIBEIRO E NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ nº 18.360.292/0001-39). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 
14.133/21. Valor Global: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) 
meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 010IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: RIBEIRO E NEVES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS (CNPJ nº 18.360.292/0001-39). Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Jurídicos 
na defesa dos interesses do Município de Barro Alto/BA, especificamente na elaboração de atos normativos e projetos de Lei 
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, de modo a realizar todos os atos jurídicos necessários ao atendimento das 
necessidades do contratante. Data da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 110.000,00 (cento e 
dez mil reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito 
Municipal. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2025. Processo Administrativo nº 011IN/2025. Objeto: Locação de Imóvel destinado 
à Moradia dos Estudantes (do Município de Barro Alto) residentes na Cidade de Salvador/BA, com localização na Rua Jequié 
(Parque Cruz Aguiar), nº 98, Edifício Erika, Rio Vermelho, Salvador/BA, CEP: 41.940-580, devidamente inscrito no Censo 
Imobiliário sob o nº 378.638, em conformidade com as demais características e especificações técnicas constantes do 
Instrumento Particular de Compra e Venda. Contratante/Locatária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Contratada/Locadora: LAIS MENEZES MARTINS (CPF/MF nº 354.162.518-08). Fundamento Legal: Art. 74, Inciso V, da 
Lei nº 14.133/2021. Valor Global: R$ 60.060,00 (sessenta mil e sessenta reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência 
Contratual: 11 (onze) meses. Nilson Santos Damasceno – Secretário de Educação. 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 011IN/2025. Contratante/Locatária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada/Locadora: LAIS 
MENEZES MARTINS (CPF/MF nº 354.162.518-08). Objeto: Locação de Imóvel destinado à Moradia dos Estudantes (do 
Município de Barro Alto) residentes na Cidade de Salvador/BA, com localização na Rua Jequié (Parque Cruz Aguiar), nº 98, 
Edifício Erika, Rio Vermelho, Salvador/BA, CEP: 41.940-580, devidamente inscrito no Censo Imobiliário sob o nº 378.638, em 
conformidade com as demais características e especificações técnicas constantes do Instrumento Particular de Compra e 
Venda. Data da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 60.060,00 (sessenta mil e sessenta 
reais). Fundamentação legal: Art. 74, Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. Nilson Santos Damasceno – Secretário de Educação. 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88A71D0F362607A6D8C8206F1DBB140E

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

Contrato

 

 

AVISO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 010902/21 

 
 

Contrato nº 010902/21. Decorrente do Pregão Presencial nº 01/2021-SRP e Processo Administrativo nº 012601/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de derivados do petróleo e combustíveis líquidos automotivos (gasolina 
comum, etanol e óleo diesel), no perímetro urbano do município de Barro Alto - BA. Distratante: MUNICÍPIO DE BARRO 
ALTO. Distratada: POSTO BARRO ALTO LTDA-EPP (CNPJ nº 04.632.788/0001-00). Data da Assinatura: 06/01/2025. 
Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 795BFBF0E246D22264B77C423C9248B7



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 011607/21 

 
 

Contrato nº 011607/21. Decorrente do Pregão Presencial nº 026/2021. Processo Administrativo nº 040107/21. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de sistemas integrados de arrecadação tributária, através de 
licenças de uso de software, com acesso simultâneo de usuários, para atender as demandas do Município de Barro Alto-
Bahia. Distratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Distratada: ADM SISTEMAS LTDA (CNPJ nº 07.568.886/0001-13). Data 
da Assinatura: 10/01/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 795BFBF0E246D22264B77C423C9248B7



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 030103/21 

 
 

Contrato nº 030103/21. Decorrente do Pregão Presencial nº 02/2021-SRP e Processo Administrativo nº 010202/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de derivados do petróleo e combustíveis líquidos automotivos (gasolina 
comum, etanol, óleo diesel S-10 e óleo diesel S-500), entre as cidades de Ipirá e Feira de Santana, visando o abastecimento 
da frota de veículos em trânsito do Município de Barro Alto - Bahia. Distratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Distratada: 
AUTO POSTO AUGUSTU’S LTDA (CNPJ nº 02.448.248/0001-45). Data da Assinatura: 06/01/2025. Evilázio Joaquim de 
Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 795BFBF0E246D22264B77C423C9248B7



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00017 | Caderno 1

 

 

AVISO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 20504/23 

 
 

Contrato nº 20504/23. Decorrente do Credenciamento nº 05/2023-CD e Processo Administrativo nº 10404/23. Objeto: 
Credenciamento de clínicas na Cidade de Barro Alto/BA, visando a prestação de serviços médicos especializados com 
realização de consultas médicas em geral, ambulatorial, procedimentos médicos, pequenas cirurgias, internamentos, com 
fornecimentos de mão de obra, insumos, materiais e medicamentos, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município. Distratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Distratada: 
MATOS MENDONÇA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº 24.873.591/0001-70). Data da Assinatura: 10/01/2025. Evilázio 
Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 795BFBF0E246D22264B77C423C9248B7


		2025-02-07T17:41:24-0300




